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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар - Муассиаи давлатии “Пажухишгохи мехнат, 
мухочират ва шутли ахолй”-и Вазорати мехнат, мухочират ва шутли 
ахолии Ч,умхурии Точикистон ба диссертатсияи Хакназаров Умарали 
Нуралиевич дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй-географии мухочираги 
мехнатй дар минтакахои Думхурии Точикистон» барои пешниход ба 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 
6D060901 -Географияи иктисодй, ичтимой, сиёси ва рекреатсионй.

Шароити ракобати шадиди иктисоди бозоргонй ва афзоиши 

босуръати ахолй, вазъи бекорй, нарасидани дойхои кори, дарачаи пасти 

музди мехнат ва дигар омилхо боиси кохиш ёфтани сатхи идтимоию 

иктисодии минтак,ахои чумхурй ва муходирати мехнатии берунмарзии 

ахолй гардид. Аз тарафи дигар тачрибаи дахонй нишон медихад, ки яке 
аз роххои самарабахши бехтар амудани дарачаи таъминоти моддии 

ахолй муходирати мехнатй ба хисоб меравад.
Дар робита ба ин масъала зарурияти омузиши хусусиятхои 

иктисодй-географии муходирати мехнатй дар минтакахои Думхурии 

Точикистон ва таъсири онхо ба бозори мехнат мухим аст. Раванди 
муходирати мехнатй дар паст намудани шиддати бозори мехнат ва 

нигахдории сатхи иктисодиёти чумхурй мусоидат менамоя.
Мухимияти мушкилоти зикршуда, тафовути худудй дар сатхи 

зиндагонии ахолй ва вазъи иктисодии минтакахои чумхурй, ноустувори 
бозори мехнат, номуайяни омори муътамад яке аз сабабхои асосии

1. Мухимияти мавзуи тахкикотии диссертатсиони
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объекти тахкикот интихоб намудани муходирати мехнатй дар шароити 

минтакахои Ч,умх,урии Тодикисонн ва интихоби рисолаи илмй гардид.

2. Максад ва вазифахои диссертатсия

Хадафи рисолаи диссертатсионй муайян намудани омил ва 
хусусиятхои иктисодй-географии муходирати мехнатй дар шароити 
минтакахои Ч,умхурии Тодикистон дар шароити иктисоди бозоргонй 

. мебошад.
Татбики ин хадаф идрои вазифахои асосии зеринро талаб мекунад:
- омухтани фикру акидаи олимони сохаи география ва икдисодиёт 

оид ба назария, методологияи тахкикот ва таърихи муходирати мехнатй 

дар Ч,умхурии Тодикистон.
-майян намудани омилхои иктисодй-географии муходирати мехнатй, 

сабаб ва хусусиятхои он дар Тодикитон;
- арзёби намудани дихатхои мусбй ва манфии муходирати мехнатй;

- тахлили масъалахои кунуни муходирати мехнатй дар Ч,умхурии 
Тодикистон;

-муайян нмудани омилхое, ки ба такмил, омода кардани кадрхои 
сохибихтисос ва дастгирии идтимоии ахолй мусоидат мекунад;

-коркарди тавсияхо дихати дурнамо ва сиёсати муходирати мехнатй 

дар минтакахои Ч,умхурии Тодикистон;
Объекти тахкикот муходрати мехнатии ахолй дар тмоми 

минтакахои Ч,умхурии Тодикистон.
Предмети тахкикотро хусусиятхои ба худ хоси иктисодй-географии 

муходирати мехнатии ахолй дар минтакахои Ч,умхурии Тодикистон 

ташкил медихад.
3. Усулхои тадкикот

Асоси назариявй ва метододологии тахкикотро асархои олимони 
тодик ва хориди кишвар оиди геогерафия ва иктисодиёт муходирати 
мехнатй ташкил медиханд. Зимни халли вазифахои тахкикоти рисолаи 

илмй усулхои зерин истифода бурда шудаанд: усули монографй, анализу
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синтез, тахлили оморй, усули математикию иктисодй, усули тахлилию 
киёсй, усули тадрибавию озмоишй ва г. Истифодаи усулхои зикршуда 
самаранокй ва асоснокии натидахо, хулосахо ва пешниходхои илмиро 

таъмин намуданд.
Хдлли вазифахои гузошташудаи назариявй, методй ва амалй аз он 

шаходат медиханд, ки тахкикоти диссертатсионии идрошуда сатхи 
-кофии дарадаи илмиро дороет. Мукаррароти асосии диссертатсия аз 
тарафи муаллиф дар конфронсхои илмй-амалй ва мадаллахои 

такризшаванда дард гардидаанд.
4. Сохтори диссертатсия

Кори диссертатсионй тахкикоти мустакдшонаи масъала, гузориши 

максад ва вазифахои муайянро ифода менамояд. Сохтори кори 
диссертатсионии мазкур аз руи таркиби худ мантикан дуруст ташаккул 
до да шудааст. Диссертатсия дар хадми 170 сахифаи чопи компютерй 

навишташуда, аз номгуйи ихтисоротхо ё аломатхои шартй сарсухан, се 

боб ва хулоса иборат аст. Дар кори диссерататсионй 16 дадвал, 5 

диаграмма, 3 раем ва 3 накша дой дода шудааст. Руйхати адабиёти 

истифодашуда 121 номгуйро ташкил медихад.
Дар сарсухан мубрамияти мавзуъи рисола, дарадаи тахкики илмии он 

асоснок карда шуда, объекту матлаби тахдакот асоснок кардани хадафу 

вазифахои тахкщот матрах гардидаанд, асосноккунии данбахои назариявй 

ва методологии механизми танзими муходирати мехнатй дар минтакахои 

Думхурии Тодикистон нишон дода шудаанд. (сах 3-11)
Дар боби якум «Тавсифи умумии мафхуми муходират, назария ва 

методологияи он» омузиши омихои асосии муходират, иктисодй, этникй, 

демографй, ташкил ва идора кардани сохахои ходагии халк, таърихи 
ташаккулёбии минтакавй муходират дар даврахои гуногуни таърихи 

думхурй, сабабхо ва шаклхои асосии муходирати мехнатй барраей карда 

шудаанд.(сах 12-36)
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Дар боби дуюм «Мухочирати мехнатии Думхурии Точикистон др 
давраи дар шароити иктисодй бозоргонй» масоили сабаб ва омилхои 
мухочирати мехнатй чихатхои мусбй ва манфии он дар Думхурии 
Точикистан, проблемахои мавчудаи мухочирати мехнатй ва омода 

намудани кадрхои баландихтисос мавриди тахдил карор ёфтаанд. (сах 47- 

106)
Дар боби сеюм «Хусусиятхои иктисодй-географй ва дурнамои 

мухочирати мехнатй дар минтакахои Дмухурии Точикистон» масоили 

мухочирати мехнатй дар минтакахои Думхурии Точикистон, сиёсати 

мухочирати мехнатй ва дурнамои мухочирати мехнатй дар минтакахои 

Думхурии Точикистон мавриди тахлил карор до да шулааст. (сах- 107-118)

Дар хулоса натидахои асосии диссертатсия, пешниходхо ва тавсияхо 

оиди истифодаи амалй оварда шудаанд. (сах. 139-143).

5. Навгонихои илмй

Ба натидахои назаррасе, ки навоварии диссертатсияро ташкил 

медиханд, метавон дохил кард:
1. Дар асоси акидаи олимони варзидаи сохаи география, демогрфия 

ва иктисодиёт, методологияи тахкикот ва хусусиятхои иктисодй- 
географии мухочирати мехнатй дар Думхурии Точикистон омухта шуда, 
вобата ба шароитхои иктисодй-идтимоии минтакахои мамлакат тахлилу 

барраси гардидаанд.
2. Омилхои иктисодй-географй, сабаб ва намудхои мухочирати 

мехнатй вобаста ба хусусиятхои хоси онхоро ошкор карда шудаанд
3. Данбахои мусбат ва окибатхои манфии мухочирати мехнатй дар 

шароити минтакахои Думхурии Точикистон дар шароити иктисоди 

бозоргонй арзёби шудаанд.
4. Проблемахои мавчудаи мухочирати мехнатй дар Думхурии 

Точикистон тахлил гардида, омилхое, ки ба такмил ва омода кардани 
кадрхои сохибтахассус ва дастгирии идтимоии ахолй мусоидат мекунанд 

муайян карда шудаанд.
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5. Хусусиятдои идтисодй-географии мудодирати меднатй бо 

назардошти таъсири ондо ба вазъи идтимой -  иктисодии минтададои 

Думдурии То дикисто н муаян карда туда, тавсиядо дидати дурнамо ва 
сиёсати мудодирати меднатй дар минтакддои Думдурии Тодикистон 

пешнидод шудаанд.
6. Адмияти назариявй ва амалиявии диссертатсия

Адамияти назариявии натидадои таддидот дар тадлили амидтари 
идтисодй-назариявй ва институтсионалии раванддои ташаккул ва рушди 

сиёсати минтадавй дар доираи таъмини рушди мавзуни идтисодй 

минтададо тадассум меёбад. Натидадои досилшуда назарияи идтисодй 

минтадавиро инкишофу такмил медиданд ва ондоро ба заминай 

назариявии тадияи сиёсати минтадавии мудодирати меднатй, ки ба 

баландбардории сатду сифати зиндагии адолии минтададои думдурй 

мусоидат мекунад.
Адамияти амалии дулосаву пешнидоддо дар он аст, ки коркарддои 

назариявй ва методологии пешнидоднамудаи муаллифро мадомоти 
марказй ва минтадавии докимият дангоми тадияи стратегиядои миллии 
мудодират ва таъсири он ба вазъи идтимой-идтисодй ва демографии 
минтададо истифода бурда метавонанд. Истифодаи натидадои таддидот 
дар фаъолияти амалй имконияти ба танзим даровардани мудодирати 
меднатй аз минтададои думдурй, кодиш додани мушкилоти мудодирати 

меднатй дар минтададои думдурй мудайё мекунад.

7. Камбудидо дар рисолаи диссертатсионй

Новобаста аз он ки пурра данбадои мусбии кори тадризшавандаро 
зикр намудем, баъзе камбудидои алодидаи онро низ дайд кардан лозим 

аст, ба монанди:
1. Хуб мешуд, ки дар кори диссертатсионй дар боби дуюм банди 3 

омода намудани кадрдои коргари бадогузорй карда мешуд;

2. Дар дадвали 2.1.1. (сад. 55), маълумот оиди шумораи умумии 

оиладои кучонидашуда солдои 2020-2021 оварда шавад;
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3. Дар рисолаи диссертатсионй самтхои амики механизмы танзими 

давлатии мухрдирати мехратй оварда нашудааст;

4. Таркиби кор дорой баъзе галатхри техники, имлой ва услубй аст.

5. Дар рисолаи илмй боби 1 банди 1.1. (сак. 12-25) корхои илмии 
олимони тодик кам истифода бурда шудааст.

Таъкид кардан зарур аст, ки норасоикои зикргардида хусусияти 

тавсиявй дошта, дарадаи мусбии диссертатсияро паст намекунанд.
8. Хулоса

Дар мадмуъ бояд кайд кард, ки кори диссертатсионии мазкур 
тахкикоти илмии мусткилонаи андомёфта мебошад, ки навоварии илмй 
ва ахамияти амалиро дар худ тадассум менамояд.

Автореферат ва маколахои нашркардаи муаллиф таркиби асосии 

кори диссертатсиониро фаро гирифта, натидахои тахкикот хамчун 

дастоварди нави илмй дар мадаллахои илмии такризшаванда ба чоп 
расонида шудаанд. Оид ба мавзуъи рисола аз дониби муаллиф 8 маколаи 
илмй, аз думла 5 адади онхо дар мадалахои такризшаванда ва тавсия 

намудаи Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон ва Комиссияи олии атестатсионии Федератсияи Русия, 3 

макола дар нашрияхри дигар ба табъ расидааст.
Умуман, кори диссертатсионии такризшаванда дар мавзуи 

«Хусусиятхои иктисодй-географии муходирати мехнатй дар минтакахои 
Ч,умкурии Тодикистон» андомёфта буда, аз руи натидахои назариявй ва 
амалии худ давобгуй ба шиносномаи ихтисоси 25.00.24- Географияи 
иктисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй, ки бо карори Раёсати 
Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон 

аз 30 сентябри сол 2021, тахди №7 тасдик шудааст мутобик мебошад. 
Бинобар ин муалиф Хдкназаров У марали Нуралиевич арзанда аст 

сазовори дарадаи номзади илмхои география аз руи ихтисоси 6D060901 - 

Географияи иктисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй шавад.
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Такриз дар даласаи Шурой илмии Муассисаи давлатии 

«Пажухишгохи мехнат, муходират ва шугли ахолй» мухокима ва тасдик 

карда шудааст. (суратмадлиси №2 аз 2 майи 2023 с.)

Такризро тайёр намуд:

Мудири шуъбаи танзими масъалахои муходират
✓ л

Муассисаи давлатии “Пажухишгохи 

мехнат, муходират ва шугли ахолй”

номзади илми икти Раимдодов У.С.

Котиби илми ^амдамова Н.У.

“Имзои Раимдодов У.С., Хдмдамова Н.У.-ро 

тасдик; мекунам” Сармутахасиси шуъбаи 

кадрхои Муассисаи давлатии «Пажухишгохи 

мехнат, муходират ва шугли ахолй» Султонбекова С.


